

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số: 48-KH/ĐTN-GDĐT, ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức chương trình Tiếp sức mùa thi năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số: 242-KH/ĐTN, ngày 26/5/2022 của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Châu Thành về việc tổ chức các hoạt động chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2022.

Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong công tác hướng dẫn, hỗ trợ và giúp đỡ thí sinh và người nhà thí sinh trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, góp phần đảm bảo an toàn, thuận lợi, tạo tâm lý tốt cho thí sinh thi đạt kết quả cao nhất.

Thông qua hoạt động tiếp sức mùa thi tạo môi trường để đoàn viên thanh niên phát huy sức trẻ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội và cộng đồng.

2. Yêu cầu

Chương trình được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, an toàn và đạt hiệu quả, có sự phối hợp đồng bộ giữa tổ chức Đoàn với các cơ quan chức năng, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên và các lực lượng xã hội tham gia.

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền để thí sinh và người nhà thí sinh được tiếp cận thông tin và giúp đỡ tốt nhất.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian

Từ ngày 06/7- 08/7/2022.

2. Địa điểm: Trường THPT Thuận Hòa, thị trấn Châu Thành.

3. Lực lượng tham gia: 40 tình nguyện viên

- Đoàn viên, thanh niên trường THPT Thuận Hòa: 15 tình nguyện viên

- Đoàn thị trấn Châu Thành: 10 tình nguyện viên

- Sinh viên trường Đại học Cần Thơ tham gia chiến dịch tình nguyện hè tại địa phương: 15 tình nguyện viên

III. NỘI DUNG

1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền đến công dân, thí sinh và người nhà thí sinh tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 “*Tiếp sức mùa thi*” thông qua mạng xã hội, hệ thống truyền thanh.

Các cơ sở Đoàn và cán bộ đoàn chủ chốt toàn huyện chủ động tiếp nhận tổng hợp thông tin từ thí sinh, báo cáo Ban Thường vụ Huyện đoàn và tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh.

2. Các hoạt động tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh

Tuyên truyền, tư vấn và giới thiệu cho thí sinh, người nhà thí sinh các địa điểm ăn uống giá rẻ, hợp lý đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm thuận lợi cho việc đi lại trong quá trình lưu trú và tham gia kỳ thi.

Thành lập 02 tổ tư vấn tại điểm thi; phối hợp với các lực lượng chức năng hướng dẫn và hỗ trợ tối đa thí sinh và người nhà thí sinh thuận tiện đi lại tới điểm thi.

3. Các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn ở điểm thi

Thành lập 02 đội hình TNTN tại chỗ gồm 20 tình nguyện viên và 02 đội hình TNTN cơ động tổ chức hướng dẫn, giới thiệu điểm thi; đưa đón thí thi, tham gia hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông các giao lộ ngã ba, ngã tư, đường vào trường THPT Thuận Hòa

Phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức xã hội kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực, lợi dụng vào những kỳ thi có hành vi như: nâng giá các dịch vụ, gây mất trật tự làm ảnh hưởng đến các thí sinh và người nhà thí sinh.

4. Yêu cầu đối với tình nguyện viên

4.1. Tiêu chuẩn chung

Có phẩm chất đạo đức tốt, đủ sức khỏe, có kinh nghiệm tham gia các hoạt động tình nguyện, có phương tiện, có tinh thần kỷ luật, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Ban tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi*”, nhiệt tình hướng dẫn thí sinh dự thi, đoàn kết, giúp đỡ các tình nguyện viên khác cùng hoàn thành nhiệm vụ.

4.2. Đồng phục

Áo thanh niên Việt Nam, nón tay bèo.

4.3. Nhiệm vụ

- Có mặt trước 30 phút đầu các buổi thi để hỗ trợ thí sinh. Cụ thể: buổi sáng: lúc 6 giờ 30 phút; buổi chiều lúc 12 giờ 30 phút.

- Hỗ trợ đưa đón phụ huynh, thí sinh đến điểm thi.

- Tham gia hỗ trợ điều phối giao thông tại khu vực điểm trực.

- Khảo sát nhà nghỉ, quán ăn, quán nghỉ trưa với giá cả hợp lý, chất lượng đảm bảo, an toàn, nằm gần các địa điểm thi để phục vụ cho hoạt động.
- Thành lập các điểm hỗ trợ giữ xe, phát nước miễn phí cho thí sinh và phụ huynh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động tiếp sức mùa thi năm 2022.

Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền, các tổ chức xã hội chuẩn bị tốt nội dung chương trình, huy động các nguồn lực nhằm tạo mọi điều kiện để chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” đạt kết quả tốt nhất.

Giao Hội đồng Đội huyện phụ trách kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ các đơn vị tổ chức thực hiện.

2. Đoàn cơ sở

Đoàn thị trấn Châu Thành, Đoàn trường THPT Thuận Hòa phối hợp xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy, chính quyền, BGH nhà trường thành lập 02 đội thanh niên tình nguyện triển khai chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2022.

Đoàn trường THPT Thuận Hòa chuẩn bị bàn, ghế, nước uống, bạt che nắng cho đội hình tình nguyện trước, trong những ngày “*Tiếp sức mùa thi*”.

Đoàn trường THPT Phú Tâm tham mưu, phối hợp các tổ chức xã hội hỗ trợ kinh phí thực hiện các chương trình tiếp sức cho các thí sinh tại cụm thành phố Sóc Trăng.

Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở đoàn có liên quan triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Đài truyền thanh;
- Các cơ sở đoàn trực thuộc huyện;
- Chi hội sinh viên Mỹ Tú-Châu Thành Trường Đại học Cần Thơ.
- Lưu VT.D.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Lê Minh Trung

